
3Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  095



4 Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

OF. 097

OF. 096



5Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

OF. 098



6 Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

OF. 099



7Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

OF. 101



8 Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  ESTADUAL  PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM
DEFICIÊCIA
DECRETO DE 28 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GARDENIA  LUCIA  VAL DE MELO FERNANDES , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria
Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com efeitos a
partir de 28 de Janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

VIVIANNE MARQUES DE MOURA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria
Estadual para Inclusão da Pessoa com Deficiência, com efeitos a
partir de 28 de Janeiro de 2010.

SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETOS DE 28 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAO ALVES JUNIOR, do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Comissão Permanente de Licitação, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 28 de
Janeiro de 2010.

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  SAID ARAUJO , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Controle Interno, símbolo DAS-2, da Secretaria de Assistência
Social e Cidadania, com efeitos a partir de 28 de Janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  SAID ARAUJO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Comissão Permanente de Licitação, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Assistência Social e Cidadania, com efeitos a
partir de 28 de Janeiro de 2010.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLAUDIA  VIRGINIA  DE SANTANA RIBEIRO , do Cargo em
Comissão, de Chefe da Procuradoria do Estado perante os Tribunais
de Contas, símbolo DAS-4, da Procuradoria Geral do Estado, com
efeitos a partir de 03 de Novembro de 2009.

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMEA BEATRIZ BEZERRA  DA SILVA , do Cargo em Comissão,
de Chefe de Consultoria Setorial, símbolo DAS-3, da Procuradoria
Geral do Estado, com efeitos a partir de 27 de Janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SAMEA BEATRIZ BEZERRA  DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Chefe da Procuradoria do Estado perante os Tribunais
de Contas, símbolo DAS-4, da Procuradoria Geral do Estado, com
efeitos a partir de 27 de Janeiro de 2010.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETOS DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANA VALÉRIA  DE SATANA MACHADO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Registro e Memória, símbolo DAS-2, da Fundação de
Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 27 de Janeiro de 2010.

ANDRE PEREIRA  FARIAS , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-2, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 27 de Janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TANIA  DE SOUSA ALBUQUERQUE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Registro e Memória, símbolo DAS-
2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 27 de
Janeiro de 2010.

CAROLINE LACERDA MARQUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Fundação de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 27 de
Janeiro de 2010.

FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EVANGELINA  DE AGUIAR LOUZEIRO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo
DAS-2, da Casa de Cultura de Corrente, da Fundação Cultural do
Piauí, com efeitos a partir de 27 de Janeiro de 2010.



9Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo n° 00374/10-
FUESPI/UESPI, de 18 de janeiro de 2010, da Fundação Universidade
Estadual do Piauí, e no Ofício nº 21.000-179/2010/GAB-SEAD, de
26 de janeiro de 2010, da Secretaria da Administração,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 33, inciso
VII, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar
a vacância do cargo efetivo de Professor Assistente - TI - 40h, Nível
I, do servidor WESLLEY  EMMANUEL  MAR TINS LIMA ,
Matrícula nº 170593-8, lotado no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas - CCET, do quadro de pessoal da Universidade Estadual
do Piauí – UESPI/FUESPI, a partir de 18 de janeiro de 2010.

COORDENADORIA DO CRÉDITO FUNDIÁRIO
DECRETOS DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

IOLANDA MARIA NUNES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Coordenadoria do
Crédito Fundiário, com efeitos a partir de 04 de Janeiro de 2010.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO XAVIER DE VASCONCELOS FILHO , para exercer
o Cargo em Comissão, de Coordenador de Tecnologia da Informação,
símbolo DAS-2, da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado do
Piauí, com efeitos a partir de 27 de Janeiro de 2010.

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

EMIDIO JOSE MEDEIROS DE OLIVEIRA , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 27 de
Janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOÃO SOARES DA COSTA NETO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 27 de
Janeiro de 2010.

SECRETARIO DE SAÚDE
DECRETO DE 28 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE TEOFILO CA VALCANTE , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 28 de Janeiro de 2010.

MARIA DE NAZARE PIRES DA CRUZ , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Enfermagem, símbolo DAS-2, do Instituto de
Doenças Tropicais Nathan Portela de Teresina, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 28 de Janeiro de 2010.

VIVIANNE MARQUES DE MOURA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Atenção aos Portadores de Deficiência, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 28 de Janeiro
de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MIGUEL RAMOS RODRIGUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 28 de Janeiro de 2010.

WALKIRIA  CARVALHO SIL VA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Enfermagem, símbolo DAS-2, do
Instituto de Doenças Tropicais Nathan Portela de Teresina, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 28 de Janeiro de 2010.

JACQUELINA FERREIRA DE SOUSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Atenção aos Portadores de
Deficiência, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 28 de Janeiro de 2010.

DECRETO DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

OSVALDO MA VIGNIER DOS SANTOS, do Cargo em Comissão,
de Coordenador do Hospital Dirceu Arcoverde II de Parnaíba,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01
de Fevereiro de 2010.

SECRETARIA  DE JUSTIÇA
DECRETOS DE 28 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KLEITON HOLANDA PEREIRA , do Cargo em Comissão, de
Gerente Adjunto da Penitenciária Irmão Guido, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 28 de Janeiro de 2010.



10 Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ALIOMAR TEIXEIRA DOS SANTOS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Adjunto da Penitenciária Irmão Guido,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 28
de Janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, e tendo em vista o que consta no Processo nº 0029/10, de
18 de janeiro de 2010, da Secretaria da Justiça,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a
vacância do cargo efetivo de Agente Penitenciário, do servidor
MARCELO CRUZ ARAÚJO LEAL , Matrícula n° 113897-9, do
quadro de pessoal da Secretaria da Justiça, com efeitos a partir
de 01 de janeiro de 2010.

SECRETARIA  DE FAZENDA
DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIANA  MARIA  DE AZEVEDO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Fazenda, com efeitos a partir de 06 de Janeiro de 2010.

SECRETARIA  DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETOS DE 29 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

KAR Y VIVIANNE COR TEZ CRUZ , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Financeiro, símbolo DAS-3, da Secretaria do
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir
de 29 de Janeiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta do Ofício Nº 014/2010, de
20 de janeiro de 2010, da Prefeitura Municipal de Teresina,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a
Lei Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à
disposição da Prefeitura Municipal de Teresina, a partir de 01 de
janeiro de 2010 até 31 de dezembro de 2010, sem ônus para o órgão
de origem, o servidor ANTÔNIO DE ALMENDRA  FREITAS
NETO, Economista, Classe “A”, Referência 125, da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição
Estadual e tendo em vista o que consta do Ofício nº 2247/09/GP, de
23 de setembro de 2009, da Câmara dos Deputados,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, combinado com a
Lei Complementar n° 101, de 29 de abril de 2008, colocar à
disposição da Câmara dos Deputados, em Brasília, Distrito Federal,
a partir de 01 de janeiro de 2010 até 31 de dezembro de 2010, sem
ônus para o órgão de origem, a servidora BENITA RIBEIRO
BARRADAS OSORIO, Matrícula nº 82.257-4, do quadro de pessoal
da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico.

PIAUÍ TURISMO – PIEMTUR
DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JORGE LUIZ HOLANDA GUSMAO , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Piauí Turismo - PIEMTUR,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCINITO BENTO LOUREIRO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Piauí Turismo
- PIEMTUR, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  JOSÉ ROCHA DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO ALTAMIR PEREIRA  COSTA,  para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GERMANA DIOGENES BELLO FERREIRA , do Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Relações Internacionais, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2010.



11Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

ALEXANDRE TAJRA E SILVA , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Coordenadoria
de Relações Internacionais, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2010.

LUCIO BORGES DE MOURA LUCENA , do Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Relações Internacionais, com efeitos a
partir de 01 de Fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GERMANA DIOGENES BELLO FERREIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Diretor Administrativo e Financeiro, símbolo
DAS-4, da Coordenadoria de Relações Internacionais, com efeitos a
partir de 01 de Fevereiro de 2010.

JACKELINE CAR VALHO DA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Relações Internacionais, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2010.

AURINETE DAIENN BORGES DO VAL , para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Relações Internacionais, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2010.

COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES  DO
ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WALRIV ANY CARVALHO OLIVEIRA , do Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade Administrativo-financeira, símbolo DAS-4,
da Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

LUIZ SOUSA MORAIS , do Cargo em Comissão, de Pregoeiro,
símbolo DAS-3, da Coordenadoria de Controle das Licitações do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

ANDROS RENQUEL MELO GRACIANO DE ALMEIDA , do
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUIZ SOUSA MORAIS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Administrativo-financeira, símbolo DAS-4, da
Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LOUSANI DOS SANTOS BATISTA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Componentes de Programa, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 01
de Fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LOUSANI DOS SANTOS BATISTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Técnico, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Administração, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  TERESA DE JESUS ANDRADE PORTELA , do
Cargo em Comissão, de Diretor Administrativo-Financeiro,
símbolo DAS-4, da Secretaria de Transportes, com efeitos a
partir de 01 de Fevereiro de 2010.

LUIZ CLAUDIO PONTES BORGES , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Transportes,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, RESOLVE

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

WALRIV ANY CARVALHO OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de
01 de Fevereiro de 2010.

ANDROS RENQUEL MELO GRACIANO DE ALMEIDA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 01 de
Fevereiro de 2010.

OF.  102 a 120



12 Teresina - Segunda-feira, 1° de fevereiro de 2010 • No 21

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 29 DE JANEIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
129/09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 91, Inciso I, alínea “b” da Lei n° 3.808/81, 2º TENENTE-PM ,
MIGUEL DOS SANTOS, RG nº 10.4496-78, matrícula nº 079290-0,
da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de 2º
TENENTE-PM , no valor de R$ 2.595,05 (Dois mil, quinhentos e
noventa e cinco reais e cinco centavos) mensais, conforme cálculos
elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Estado do
Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
134/09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com o
Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 CABO-PM, EDUARDO
PEREIRA DA SILVA, GIP nº 10.4381, matrícula nº 011633-5, da
Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de 3º
SARGENTO-PM, no valor de R$ 1.390,01 (Hum mil trezentos e
noventa reais e um centavo) mensais, conforme cálculos elaborados
pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí,
ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
042/09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 90, § 2º da Lei n° 3.808/81, CORONEL-PM , HELI DA  CUNHA
RODRIGUES ARAÚJO, RG nº 10.3094-75, matrícula nº 010937-1,
da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de
CORONEL-PM , no valor de R$ 6.607,01 (Seis mil, seiscentos e sete
reais e um centavo) mensais, conforme cálculos elaborados pela
Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados
pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
136/09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com o Art.
88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81 ANTONIO JOSÉ DE LIMA  NETO,
SOLDADO-PM, RG nº 10.4755-79, matrícula nº 011827-3, da Polícia
Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de CABO-PM, no
valor de R$ 1.298,96 (Hum mil duzentos e noventa e oito reais e noventa e
seis centavos) mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de
Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências
de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
137/09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com o
Art. 91, Inciso I, alínea “c” da Lei n° 3.808/81, do CABO-PM, FRANCISCO
GOMES MARTINS, RG nº 10.5505-81, matrícula nº 012363-3, da Polícia
Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de CABO-PM, no
valor de R$ 1.357,98 (Hum mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa
e oito centavos) mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de
Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências
de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
133/09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR EX-OFÍCIO  para reserva remunerada de acordo com
o Art. 91, Inciso I, alínea “c” da Lei n° 3.808/81, 3º SARGENTO-
PM, FRANCISCO DE FÁTIMA SANTOS LIMA, GIP nº 10.4806,
matrícula nº 011893-1, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com
os proventos do soldo de 3º SARGENTO-PM, no valor de R$
1.364,10 (Hum mil, trezentos e sessenta e quatro reais e dez centavos)
mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças
da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de
Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº
131/09-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí, RESOLVE

TRANSFERIR A PEDIDO para reserva remunerada de acordo com o
Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, SOLDADO-PM, JOSÉ
MARTINHO DE SOUZA GIP nº 10.4859, matrícula nº 011919-9,
da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do soldo de
CABO-PM , no valor de R$ 1.298,96 (Hum mil duzentos e noventa e
oito reais e noventa e seis centavos) mensais, conforme cálculos
elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Estado do
Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

DECRETOS DE 01 DE FEVEREIRO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 032/2010-GCG, de 22 de janeiro
de 2010, da Polícia Militar do Piauí, e no Ofício nº 36.101-056/2010,
de 18 de janeiro de 2010, do Procurador Geral Adjunto do Estado para
Assuntos Jurídicos, da Procuradoria Geral do Estado,

R E S O L V E  retroagir a promoção, sub judice, por força de
decisão judicial e condicionada a permanência da aludida decisão
proferida no Mandado de Segurança nº 2033802009, do Juízo de
Direito da 1ª Vara da Fazenda Pública, Comarca de Teresina, dos 2°
Ten PM da Polícia Militar do Piauí, abaixo nominados:

NOME                                                         DATA DA RETROAÇÃO
                                                                             DA PROMOÇÃO
FRANCISCO DAS CHAGAS MOURA                  21-04-2004
KÁTIA  LUCÉLIA SILVA                                          21-04-2004
OVERATH TALLES COELHO DE ABEL              21-04-2004
AUDIVAM FERREIRA NUNES                             21-04-2004

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 032/2010-GCG, de 22 de janeiro
de 2010, da Polícia Militar do Piauí, e no Ofício nº 36.101-056/2010,
de 18 de janeiro de 2010, do Procurador Geral Adjunto do Estado para
Assuntos Jurídicos, da Procuradoria Geral do Estado,

R E S O L V E  retroagir a promoção, sub judice, por força de
decisão judicial e condicionada a permanência da aludida decisão
proferida no Mandado de Segurança nº 2033802009, do Juízo de
Direito da 1ª Vara da Fazenda Pública, Comarca de Teresina, dos 1°
Ten PM da Polícia Militar do Piauí, abaixo nominados:

NOME                                                         DATA DA RETROAÇÃO
                                                                           DA PROMOÇÃO
FRANCISCO DAS CHAGAS MOURA               21-04-2006
KÁTIA  LUCÉLIA SILVA                                       21-04-2006
OVERATH TALLES COELHO DE ABEL           21-04-2006
AUDIVAM FERREIRA NUNES                          21-04-2006

OF.  121


